

证券代码：002467

证券简称：二六三

公告编号：2015-093

## 二六三网络通信股份有限公司 2015 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李小龙、主管会计工作负责人董桂英及会计机构负责人(会计主管人员)董桂英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减   |                |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元）                    | 1,813,747,763.36 | 1,685,543,751.27 | 7.61%          |                |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,540,582,103.89 | 1,418,231,835.44 | 8.63%          |                |
|                           | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减      | 年初至报告期末        | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元）                   | 170,816,457.24   | 1.48%            | 494,876,420.07 | -4.94%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 23,748,306.22    | -48.28%          | 83,484,661.21  | -28.19%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 21,000,578.89    | -49.49%          | 80,895,788.51  | -22.66%        |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | --               | --               | 92,562,325.32  | -36.17%        |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0300           | -50.00%          | 0.12           | -25.00%        |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0300           | -50.00%          | 0.12           | -25.00%        |
| 加权平均净资产收益率                | 1.67%            | -1.76%           | 5.58%          | -3.01%         |

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

| 项目                                                                                      | 年初至报告期期末金额    | 说明 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                                                             | -1,161,394.33 |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）                                           | 1,330,327.39  |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 3,200,566.59  |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                      | -599,715.43   |    |
| 减：所得税影响额                                                                                | 180,911.52    |    |
| 合计                                                                                      | 2,588,872.70  | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数            |         | 65,502         |             |              |            |    |
|------------------------|---------|----------------|-------------|--------------|------------|----|
| 前 10 名普通股股东持股情况        |         |                |             |              |            |    |
| 股东名称                   | 股东性质    | 持股比例           | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况    |    |
|                        |         |                |             |              | 股份状态       | 数量 |
| 李小龙                    | 境内自然人   | 18.87%         | 136,471,631 | 103,553,721  |            |    |
| 陈晨                     | 境内自然人   | 5.39%          | 38,957,900  |              |            |    |
| 张彤                     | 境内自然人   | 5.05%          | 36,563,625  |              |            |    |
| 胡维新                    | 境内自然人   | 3.73%          | 26,964,757  |              |            |    |
| 黄明生                    | 境内自然人   | 2.99%          | 21,647,096  |              |            |    |
| 宏源证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 | 境内非国有法人 | 2.67%          | 19,329,183  |              |            |    |
| 张大庆                    | 境内自然人   | 1.57%          | 11,353,500  |              |            |    |
| 北京利平科技开发有限公司           | 境内非国有法人 | 1.30%          | 9,434,980   |              |            |    |
| 宋凌                     | 境内自然人   | 1.25%          | 9,060,000   |              |            |    |
| 吴天舒                    | 境内自然人   | 1.07%          | 7,711,436   |              |            |    |
| 前 10 名无限售条件普通股股东持股情况   |         |                |             |              |            |    |
| 股东名称                   |         | 持有无限售条件普通股股份数量 |             | 股份种类         |            |    |
|                        |         |                |             | 股份种类         | 数量         |    |
| 陈晨                     |         | 38,957,900     |             | 人民币普通股       | 38,957,900 |    |
| 张彤                     |         | 36,563,625     |             | 人民币普通股       | 36,563,625 |    |
| 李小龙                    |         | 32,917,910     |             | 人民币普通股       | 32,917,910 |    |
| 胡维新                    |         | 26,964,757     |             | 人民币普通股       | 26,964,757 |    |
| 宗明杰                    |         | 18,000,000     |             | 人民币普通股       | 18,000,000 |    |
| 张大庆                    |         | 11,353,500     |             | 人民币普通股       | 11,353,500 |    |
| 北京利平科技开发有限公司           |         | 9,434,980      |             | 人民币普通股       | 9,434,980  |    |
| 宋凌                     |         | 9,060,000      |             | 人民币普通股       | 9,060,000  |    |

|                               |                                                                    |        |           |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| 吴天舒                           | 7,711,436                                                          | 人民币普通股 | 7,711,436 |
| 中央汇金投资有限责任公司                  | 7,426,900                                                          | 人民币普通股 | 7,426,900 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 前 10 名无限售流通股股东中的张彤和张大庆是胞兄弟关系，除上述情况外，本公司未知其他无限售条件前 10 名股东中是否存在关联关系。 |        |           |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 宗明杰通过宏源证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 18,000,000 股公司股票。                    |        |           |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 报表项目                   | 本期末/本期          | 上年末/上年同期       | 变动金额            | 变动比例     | 原因说明                                                        |
|------------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------|-------------------------------------------------------------|
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 61,000,000.00   | 34,500,000.00  | 26,500,000.00   | 76.81%   | 本报告期末，理财产品余额增加所致。                                           |
| 应收账款                   | 70,988,379.76   | 48,448,631.14  | 22,539,748.62   | 46.52%   | 本报告期，新并入迪讯（香港）公司所致。                                         |
| 预付款项                   | 22,788,647.64   | 35,275,576.90  | -12,486,929.26  | -35.40%  | 本报告期，公司之参股公司“晨动科技（北京）有限公司”完成工商变更手续，原计入“预付款项”的增资款转为“长期股权投资”。 |
| 应收利息                   | 349,769.38      | 1,189,315.07   | -839,545.69     | -70.59%  | 报告期末，公司应收理财产品利息收入减少所致。                                      |
| 存货                     | 12,006,170.58   | 4,838,269.75   | 7,167,900.83    | 148.15%  | 本报告期，公司新购存货。                                                |
| 其他流动资产                 | 0.00            | 1,035,629.95   | -1,035,629.95   | -100.00% | 本报告期，公司收回其他流动资产。                                            |
| 可供出售金融资产               | 88,713,982.63   | 50,553,808.93  | 38,160,173.70   | 75.48%   | 本报告期“可供出售金融资产”公允价值变动及新增加投资所致。                               |
| 长期股权投资                 | 62,121,831.12   | 34,681,810.41  | 27,440,020.71   | 79.12%   | 本报告期，公司之参股公司“晨动科技（北京）有限公司”完成工商变更手续，从“可供出售金融资产”转为“长期股权投资”。   |
| 固定资产                   | 123,508,112.55  | 90,708,327.41  | 32,799,785.14   | 36.16%   | 本报告期，新购置房产所致。                                               |
| 在建工程                   | 6,007,916.68    | 0.00           | 6,007,916.68    | N/A      | 本报告期新增项目，尚在建设中。                                             |
| 无形资产                   | 30,298,293.73   | 10,804,040.89  | 19,494,252.84   | 180.43%  | 本报告期，自研项目完工结转所致。                                            |
| 开发支出                   | 4,423,110.59    | 11,779,827.42  | -7,356,716.83   | -62.45%  | 本报告期，自研项目完工结转所致。                                            |
| 递延所得税资产                | 8,213,004.72    | 5,057,791.45   | 3,155,213.27    | 62.38%   | 本报告期，个别下属分子公司企业所得税可抵扣亏损增加所致。                                |
| 应付账款                   | 46,731,042.88   | 28,164,409.13  | 18,566,633.75   | 65.92%   | 本报告期，供应商付款延迟所致。                                             |
| 应交税费                   | 8,022,928.49    | 4,686,352.63   | 3,336,575.86    | 71.20%   | 本报告期，公司之下属子公司所得税免税优惠期结束等原因所致。                               |
| 其他应付款                  | 12,851,129.96   | 34,147,364.37  | -21,296,234.41  | -62.37%  | 本报告期内支付购买首都在线股权尾款所致。                                        |
| 股本                     | 736,685,173.00  | 482,493,802.00 | 254,191,371.00  | 52.68%   | 本报告期，资本公积转增股本及发行限制性股票所致。                                    |
| 资本公积                   | 191,452,041.02  | 349,887,655.89 | -158,435,614.87 | -45.28%  | 本报告期，资本公积转增股本所致。                                            |
| 其他综合收益                 | 54,256,285.06   | 22,934,891.07  | 31,321,393.99   | 136.57%  | 本报告期“可供出售金融资产”公允价值变动所致。                                     |
| 营业税金及附加                | 4,954,922.31    | 13,927,763.21  | -8,972,840.90   | -64.42%  | 通信行业“营改增”所致。                                                |
| 财务费用                   | -3,413,204.54   | -9,565,483.70  | 6,152,279.16    | -64.32%  | 本报告期内，公司定期存款利息收入减少所致。                                       |
| 资产减值损失                 | 5,705,120.88    | 121,836.58     | 5,583,284.30    | 4582.60% | 本报告期内，计提长期股权投资损失及坏账损失。                                      |
| 投资收益（损失以“-”号填列）        | 5,416,591.46    | -718,716.00    | 6,135,307.46    | -853.65% | 上年同期，公司清算孙公司产生了汇兑损失。                                        |
| 营业外收入                  | 1,907,796.25    | 8,119,621.18   | -6,211,824.93   | -76.50%  | 本报告期内获得政府补助减少所致。                                            |
| 营业外支出                  | 1,398,812.81    | 160,948.10     | 1,237,864.71    | 769.11%  | 本报告期，公司对外捐赠及缴纳了弗吉尼亚州 USE tax（使用税）相应罚款所致。                    |
| 所得税费用                  | 13,886,399.64   | 8,096,389.68   | 5,790,009.96    | 71.51%   | 本报告期，公司之下属子公司所得税免税优惠期结束等原因所致。                               |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 92,562,325.32   | 145,015,741.69 | -52,453,416.37  | -36.17%  | 本报告期，新业务人工及市场等投入增加、增值业务下滑、政府补助减少所致。                         |
| 投资活动产生的现金流量净额          | -241,222,303.33 | 156,718,885.59 | -397,941,188.92 | -253.92% | 上年同期，赎回理财产品本金所致。                                            |
| 筹资活动产生的现金流量净额          | 4,627,606.23    | -82,709,170.00 | 87,336,776.23   | -105.60% | 本报告期，公司收取限制性股票认购款。                                          |

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事由               | 承诺方                                                 | 承诺内容                                                                                                                                                                                                       | 承诺时间             | 承诺期限               | 履行情况 |
|--------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------|------|
| 股改承诺               |                                                     |                                                                                                                                                                                                            |                  |                    |      |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 |                                                     |                                                                                                                                                                                                            |                  |                    |      |
| 资产重组时所作承诺          |                                                     |                                                                                                                                                                                                            |                  |                    |      |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 1.李小龙; 2. 公司首次公开发行时担任公司董事、监事、高级管理人员的股东黄明生、芦兵、肖瑗、刘江涛 | 1.自公司股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份,也不由发行人回购其持有的股份。承诺期限届满后在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的 25%; 离职后半年内,不转让其所持有的发行人股份。2. 自公司股票上市之日起十二个月内,不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份,也不由发行人回购其持有的股份,在上述禁售承诺期过后,在其任职期间每 | 2010 年 09 月 08 日 | 1.三十六个月;<br>2.长期有效 | 严格履行 |

|               |     |                                                                                                                                                                                                                                             |                  |      |      |
|---------------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------|------|
|               |     | 年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份。                                                                                                                                                                                             |                  |      |      |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 李小龙 | 1.本人及本人控股/控制的其他公司/企业（以下统称“附属企业”），目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司目前正在经营的或今后准备从事的增值电信业务存在竞争的任何业务活动。2.本人及附属企业在今后的任何时间不会直接或间接地以任何方式(包括但不限于自营、合资或联营)参与或进行与股份公司目前正在经营的或今后准备从事的增值电信业务存在直接或间接竞争的任何业务活动。凡本人及附属企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与股份公司生产经营构成竞争的业务，本人会安排将上述商 | 2010 年 09 月 10 日 | 长期有效 | 严格履行 |

|                      |     |            |  |  |  |
|----------------------|-----|------------|--|--|--|
|                      |     | 业机会让予股份公司。 |  |  |  |
| 承诺是否及时履行             | 是   |            |  |  |  |
| 未完成履行的具体原因及下一步计划（如有） | 不适用 |            |  |  |  |

#### 四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

|                              |                                                                                        |   |          |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|
| 2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度     | -60.00%                                                                                | 至 | -50.00%  |
| 2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 5,914.49                                                                               | 至 | 7,393.12 |
| 2014 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）     | 14,786.24                                                                              |   |          |
| 业绩变动的原因说明                    | 年度利润较上年下降约 50%~60%，其中因新业务加大投入及政府补贴减少造成利润较上年下降约 25%~30%，处置长期股权投资损失等原因造成利润较上年下降约 25%~30% |   |          |

#### 五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

#### 七、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

| 股东或关联人名称 | 占用时间 | 发生原因 | 期初数 | 报告期新增占用金额 | 报告期偿还总金额 | 期末数 | 预计偿还方式 | 预计偿还金额 | 预计偿还时间（月份） |
|----------|------|------|-----|-----------|----------|-----|--------|--------|------------|
|----------|------|------|-----|-----------|----------|-----|--------|--------|------------|

|                     |  |      |       |       |       |   |    |   |    |
|---------------------|--|------|-------|-------|-------|---|----|---|----|
| iTalkBB Media Inc.  |  | 代垫费用 | 0     | 20.41 | 20.41 | 0 |    | 0 |    |
| 合计                  |  |      | 0     | 20.41 | 20.41 | 0 | -- | 0 | -- |
| 期末合计值占最近一期经审计净资产的比例 |  |      | 0.00% |       |       |   |    |   |    |